本誌は、職場や家庭に持ち帰って、皆さんでご一緒にお読み下さい

The Rotary Club of Takasago Seisho, Japan
2025－ 26年度国際ロータリーのテーマ

UNITE FOR GOOD
よいことのために手を取りあおう

令和7年７月30日（水）

各委員会事業説明（前週の続き）各委員会事業説明（前週の続き）
各委員会事業説明が行われました。

例会記録　2025.7.30（水）　通算 2140 回
ソ ン グ

出 席 報 告

「我等の生業」「四つのテスト」

　７月 30 日　会員数 37 名　欠席者 　４名 実出席者数　27 名
（この内出席免除者　15 名） 出席率　87.09％

菱田　好美　親睦委員長

庄司　　武　ビジョン委員長

井野　隆弘　ロータリー財団委員長

都倉　隆宏　クラブ会報・広報・記録委員長

内海　　薫　プログラム委員長

田中　伸明　増強・職業分類委員長
（代理）佐野　栄作　幹事

青柳　　淳　ロータリー情報委員長

京谷　愼平　会員選考委員長

No.42025年8月6日 発行

家庭教育講演会家庭教育講演会
令和7年7月28日（月）講師　木村　泰子様に演題「どんな子どもが育って

ほしいですか？」についてお話いただきました。 高砂市文化会館　ぼっくりんホール

講師 木村　泰子 様

幹事報告　第４回（通算 2128 回）

・兵庫さい帯血バンク創設 30 周年（法人設立 25 周年）記念式典・コンサートの案内が
 届いています。
・高砂市社会福祉協議会から、お礼が届いています。
・姫路南ロータリークラブより、例会変更のお知らせが届いています。
・RI 日本事務局より、財団室NEWSが届いています。
・RI 日本事務局より、寄付・認証の手引きが届いています。

　回覧致しますのでご確認お願いします。

◇  ◇  プログラム予定  プログラム予定  ◇◇
８月 13日（水）休会【定款第 7条第 1節（d）による】
８月 20日（水）早朝例会　於：十輪寺
８月 23日（土）納涼例会　於：和創作　典～ ten ～（27日変更）
９月 3日（水）卓話　新入会員卓話

　こんにちは。
　まず最初に、７月20日に菱田会員のご尊父様、前会員の菱田克己様がお亡くな
りになりました。心よりご冥福をお祈りいたします。
　本日は、まだまだコメ問題で世間は波立っておりますので、お米のお話をさせて
いただけたらと思います。
　戦国時代の話です。
　大阪の淀川が洪水であふれたことがあります。土嚢を作ってこれを防ごうとしましたが、ますます激し
く降る雨に追いつけず、水かさも増えるばかりです。濁流は周りのものをどんどん呑み込んでいきます。
　そこへ石田三成がかけつけ、命令します。それは、近所にある米蔵を開き、米俵を運び出させて、山積
みにすることだったのです。そのことによって、間もなく、洪水をせき止めることができました。
　この話には続きがあります。雨が上がり水が引くと、今度は＜本当の土嚢を持って来た者には報酬とし
てこの米俵と交換する＞と呼びかけたのです。
　米は貴重品です。皆、我先にと土嚢を作って持ってきました。そして無事、堤防が簡単にできてしまっ
たのです。
　災害が起きた時、まず優先するのは人命です。その為には何をすればいいのか。そして人命が守れたな
ら、次に今後のことを考えなければなりません。堤防を作るには、膨大な人手と費用がかかります。三成
は喜んで人を働かせ、なおかつ立派な堤防を作り上げたのです。
　これが自由な発想です。その為には、ものの表と裏というものが見えていなければなりません。世の中
のことというのは、人の心も含め、周りの物全てがその都度変化していくのです。石田三成の行動が、そ
の事を教えてくれています。
　ものの見方、考え方、発想、こだわりなく柔軟に対応できる。これは一生の課題ではないかと思います。
　ありがとうございました。

大村　裕史
皆様猛暑の中、お疲れ様です。
今ロシアの地震の影響で津波の心配がされており
ます。被害がない事を祈っております。

佐野　栄作
本日のプログラムは各委員会事業説明後半です。
各委員長さんよろしくお願いします。

村上　則宏
２日（土）映画JUN AIの上映会になります。
まだ席によゆうがありますので、参加希望者は私
まで連絡下さい。主演女優の小林桂子監督が来ら
れます。

菱田　好美
先日は、父 菱田克己の葬儀並びに通夜にご参列い
ただき、誠にありがとうございました。心より感
謝申し上げます。皆様のお力添えにより、無事に
葬儀を終え、父も安らかな気持ちで旅立つことが
出来たと思います。
ありがとうございました。

小西　文孝
皆さん、暑さに気をつけて下さい！！
八月から、朝６時から外業をします。昼から自由
休みです。

中谷　利幸・京谷　愼平・志方　正昭
原　　久美・藤井　宏行・櫻井　宣孝
森本　匡裕・坂口　嘉久・入江　啓太
田中　浩行・青柳　　淳・三枝　丈次
内海　　薫・大橋　卓司・井野　隆弘
庄司　　武・都倉　隆宏・花田　武志
岩崎　尚子
毎日暑い日が続きますが皆様どうぞご自愛して下
さい。
本日は各委員長上期事業説明後半になります。各
委員長のみな様宜しくお願いします。

●●●   近隣クラブインフォメーションは、高砂青松ロータリークラブのホームページにてご確認ください。  ●●●

会　長　　大村　裕史
例会日時　　毎週水曜日　12：30　　例会場　　高砂商工会議所会議室（2F）
事務局　高砂商工会議所内　〒 676-0064　高砂市高砂町北本町 1104　電話（079）443-0500

幹　事　　佐野　栄作 クラブ会報・広報・記録委員長　　都倉　隆宏